
 

 

 

 

 

休業期間延長に伴う取り組み 

校 長  渡 辺 訓 次 

すでにメール・ホームページでお伝えしたとおり、未だ猛威を振るっている新型コロナ
ウイルスの感染拡大を防ぐため、休校の期間が今月末まで再度延長となりました。校長と
しては、２ヶ月近く家庭で過ごしている子供たちや、その子供たちの面倒を見ておられる
ご家族のことを考え、学校再開を望んでおりましたが、優先されるべきは何よりもかけが
えの無い「命」です。現状を考えると、いつ誰が感染しても不思議の無い状況と捉えてお
り、感染した場合のリスクを考えると致し方の無い正しい判断ではないかと思っておりま
す。今回の対応についても様々な思いや、お考えがあるとは存じますが、「命」を守ること
として、ご理解と引き続きのご協力をお願いいたします。 
なお、今後の家庭での生活等について、以下の３点についてお知らせをいたします。 
 
 

               在在家家小小だだよよりり   
      学校教育目標  ・かしこく ・やさしく ・たくましく 

                 児童数  男子１９４名 女子２１０名 ４０４名 

川口市立在家小学校 

川口市安行領在家 323番地 

TEL (048)295-7955 

FAX (048)295-7966 

 

令和２年度 ５月号 

 

〇学習保障の取り組み 
 授業が行えていない状況での学習についてですが、今まではホームページ上に自主学習として
の課題を提示し、各自で取り組むようお願いをしてきました。また、取り組み状況については各
ご家庭に委ね、取り組みの成果についての提出も求めてきませんでした。しかし今後につきまし
ては、１日１日の取り組み課題を１週間分の「時間割」として配付し、その取り組み状況や成果
について、提出をしていただくことになります。提出された取り組み状況や成果物については、
学習評価対象の一部として取り扱いをさせていただきますので、あらかじめご承知おき願います。 
なお、取り組み課題と時間割の配付および取り組み状況と成果物等の回収のため、１３・１４

日に地区別の児童登校日を、２０日に保護者の方にご来校いただく日を設定いたしますので、ご
協力をお願いいたします。（詳しくは、別途メール・ホームページにてお知らせいたします。） 
〇精神衛生上の取り組み 
 長期にわたり家庭で過ごすことを強いられている子供たちや、その面倒を見ておられるご家族
の精神状態は、以前とはかなり異なった状態と推察されます。新型コロナウイルス感染拡大防止
の観点から、不要不急の外出は控えなくてはいけませんが、お家の中で過ごすストレスの発散を
必要なこととして捉え、「密閉（むんむん）・密着（ぎゅうぎゅう）・密接（がやがや）」の３つの
密が重ならないよう十分に留意する必要はありますが、天気の良い日には保護者の管理のもと、
外に出て散歩するなど太陽にあたってみてはいかかでしょうか。 
学校としましては、子供たちへの励ましとして、ホームページにて学校職員からの応援メッセ

ージを送らせていただきました。現在、第２弾も計画中です。さらに、今後、子供たちの様子を
うかがうために、表札訪問等の実施についても検討しております。また、お子様本人、保護者の
皆様共に、不安なことや休業中の家庭での過ごし方などのご相談がありましたら、平日の８時３
０分～１７時までの間ですが、遠慮なく、電話にてご連絡いただければ対応させていただきます。 
なお、ホームページに埼玉県からの「子供のメンタルヘルス対応について」のリーフレットを、

保護者向け・児童向けなどに分けて載せてありますので、ぜひ、ご確認のうえ参考にしていただ
ければと思います。 
〇健康管理上の取り組み 
長期の休みに加え、不自由なことも多いため、生活リズムの乱れを大変心配しております。お

子様の健康状態はいかかでしょうか。規則正しく生活を送ることは、新型コロナウイルスから自
分の身を守る「免疫力」を維持するために大切であると捉えております。朝・昼・晩の食事の摂
取や、制限はありますが適度な運動、早寝・早起きを心がけ「免疫力」を高めましょう。 
なお、学校としての取り組みである毎日の健康観察と検温については、配付しております「体

温記録票」に引き続き記録をお願いいたします。（体温記録票につきましては、休業延長を予定し
ておりませんでしたので、記入欄が不足していることと思います。１３・１４日の登校日に新し
いカードを配付するまで、お手数ですが裏面等に日付を足してご記入いただければと思います。） 
また、ホームページに川口市からの通知「臨時休校中の対応について（４月３０日改訂版）」も

載せてありますので、通知の「１ 児童生徒の健康観察について」もご覧いただき、参考にして
いただければと思います。 

 


